1

PAUTA N.º 042- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 035 - 2015

09 - 11 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 042/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 09 de

novembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  041/2015 – Sessão Ordinária do dia 03/11/2015.

Ofício nº 298/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Em atenção ao Oficio nº 054/2015 sobre veículo

Astra de cor preta, informando que o mesmo não

foi adesivado visto que está sendo utilizado como

veículo oficial por parte do Chefe do Poder

Executivo Municipal, e, portanto, o §2º do Artigo

1º da Lei nº 793/2009 exclui esta obrigação ao

veículo oficial.

Projeto de Lei n.º CM-

006/2015

Mesa Executiva do

Poder Legislativo de

Rio Bonito do Iguaçu

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento

do Poder Legislativo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais).

Parecer n° 040/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

028/2015.

Parecer n° 041/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

029/2015.

Parecer n° 042/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

030/2015.

Parecer n° 043/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

031/2015.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 028/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

 2

 Projeto de Lei nº 029/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Inclui projeto/atividade junto

aos anexos da Lei Municipal nº 1038/2013 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 030/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Altera anexos da Lei

Municipal nº 1.066/2014 que dispõe sobre a LDO de 2015 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 031/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

2.3 MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 09 de novembro de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente